Illum aget penna metuente solvi

Fama superste s.

Latius regnes avidum domando

Spiritum, quam si Libyam remotis

Gadibus jungas, et uterque Pœnus

Serviat uni.

10

*ala dissolvi refugiente. Amplius dominaberis cupidam vincendo mentem, quam si Libyam addas longinquis Gadibus, atque uni subiciatur gemina Carthago. Scœva*

.....

*ita fratres a. fraterni.*—7 Porphyr. Harl. 1. omnes Torrent. Bentleii Græv. Leid. Regin. et ipse Benth. agit; sic etiam Kidd. *penna haud metuente* ed. prima Mureti unde in Venet. 1559. et alias quasdam vulgatas venit. Vide Lamb. et Muret. Varr. Lectt. 1. 7. *revenue solvi* emend. Saad.—9 *Latius regnes* unus Bersmanni et Dess. 2.—11 Schrader. emend. *uterque pœnus*, Emend. cap. iv. p. 86.—12 *Serviet uni* Harl. 1.—13 Lambini codd. quidam,

#### NOTE

victitarent ac sustentarentur, reconciliationem insuper et veniam procuravit. Vide Dion. lib. LIV. Plutarch. in Vita Antonii, Plin. vii. 45.

7 *Illum aget penna, &c.*] Traducet fama nomen Proculeii gloriamque ad posterum: *penna metuente solvi*, nunquam dissolvenda celebritate. Sic alibi, 'culpari metuit fides,' id est, cavet culpari, ita ut nunquam culpetur. Quintil. Declam. vi. 'In ipsa astra sublimem pennata virtus feret.' Sidon. Apoll. viii. 11. 'Eum jure censes post Horatianos et Pindaricos cygnos gloriæ pennis evoluturum.'

9 *Latius regnes, &c.*] Tac. Annal. iii. de C. Sallustio Crispo: 'Ille, quanquam prompto ad capessendos honores aditu, Mæcenatem æmulatus, sine dignitate Senatoria multos triumphalium consulariumque potentia anteit: diversus a veterum instituto, per cultum et munditias; copiæque et affluentia luxu propior,' &c. Hunc itaque monet Poëta, ambitionem frænare, avidum seu pecuniæ seu honoris spiritum domare, gloriosius esse quam dissitas regiones sub jugum

mittere. Ut ergo Sallustius ille prior, quanquam Numidiæ præfectus, nequaquam inde beator fuit, sic nec posterior ab ipso adoptatus, quamvis Libyam Africæ, et Gades Hispaniæ provincias domet, non proinde felix habendus: et si ei uni *serviat* ac subiciatur *uterque Pœnus*, utraque Carthago, Africana quam Dido, et Hispanica, quam Hasdrabal condidit.

11 *Gadibus*] Gadira Ptolemæo, Gaddir seu Gadir apud Pœnos, hodie *Cadix*, insula et urbs Hispaniæ Bæticæ a Tyriis condita. Ferrar. γὰρ δὲρα, quasi γῆς δὲρα, *terræ cervix*. Eustath. in Dionys. Veriorem tamen etymologiam expiscatus videtur qui sic canit: 'Gadir prima fretum solida supereminet arce, Attollitque caput geminis inserta columnis. Hæc Cotinusa prius fuerat sub nomine prisco: Tartesumque dehinc Tyrii dixere coloni. Barbara quis etiam Gades hanc lingua frequentat: Pœnus quippe locum Gadir vocat uadique septum.' Idem testatur Plin. iv. 22. et Hesych. γὰρ δὲρα, inquit, Phœnices vocant τὰ περιφράγματα, *septa*.

Crescit indulgens sibi dirus hydrops,  
 Nec sitim pellit, nisi causa morbi  
 Fugerit venis, et aquosus albo  
 Corpore languor.  
 Redditum Cyri solio Phraaten,

15

*hydropisis sibi largiens ingravescit, neque sitim compeccit, donec e venis origo mali, et aquea ægritudo pallente corpore depellatur. Virtus populo dissentiens*

\*\*\*\*\*

nus Bland. et Mald. Cruq. *durus*, et Florent. *utis hydrops*.—17 Codd. ap. Jani variant, *Phraaten, Prahatem, Phruotem, Phrahoten, Phraortem, Phraarten*, et *Phrabartem*, ut in Florent. *Phraoten* Glarean. 1536. *Phraorten* conj.

NOTÆ

13 *Crescit indulgens sibi dirus hydrops, &c.*] Trita similitudo, quam eleganter adhibet Poëta, at sine apodosis, ut alias sæpe. Hanc vero sic licet supplere. Hydropisis non curatur, immo irritatur aquarum potu: sic avaritia et cupiditas augetur ne dum satiatur opum accessione. Juvenal. Sat. xiv. 139. 'Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.' Ovid. Fast. i. 211. 'Creverunt et opes, et opum fariosa cupido: Et cum possideant plinina, plura petunt. Sic quibus intumuit suffusa venter ab unda, Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ.'

*Hydrops*] Metonymia, pro, *hydropicus*. Nomen a Græco ὕδωρ, aqua: ὕδρωσις, morbus, Latinis *aqua intercus*: ejus non una species: leucophlegmatian indicant hæ voces: *aquosus albo Corpore languor*: quando nempe corrupto jecore vel splene non convertitur chylus in sanguinem, sed humore aqueo replentur venæ aliæque minora spatia corporis, quod eo morbo albescit. Cælarhodig. xxvi. 3. 'Hydropiseos tertiam speciem Celsus leucophlegmatian vocat: nos albam pituitam dicere possumus,' &c. ubi et ceteras ejus morbi species, variasque affectiones fuse juxta et docte persequitur. Pariter et Sammonicus rite canit: 'Corrupti jecoris vitio vel sple-

nis, acerbis Crescit hydrops: aut cum siccata febre medullæ Atque avidæ fauces gelidum traxere liquorem, Tom lymphæ intercus, vitio gliscente, tumescit, Secernens miseram proprio de viscere pellem.'

17 *Redditum Cyri solio Phraaten, &c.*] Ut porro ostendat non eos omnes regnare aut beatos esse qui populis præsunt et imperant, affert exemplum Phraatis, qui licet in regnum sit restitutus, tamen quia sceleribus inquinatus, minime censendus in beatorum numero. Atque hinc virtutis documenta instillat Crispo, ne propter summam apud Cæsares gratiam, plusculum fortunæ credat, minus autem virtuti iunitatur. De eo Tacit. Annal. i. 'Sallustius Crispus particeps secretorum,' &c. Annal. ii. 'Tiberius accipiti cura distractus postremo dat negotium Sallustio Crispo,' scilicet coercendi Clementem, servum Agrippæ, nomine habituque assumto res novas molientem. Annal. iii. cit. Sallustius 'incolam Mæcenate, proximus, mox præcipuus, cui secreta Imperatorum inniterentur; et interficiendi Postumi Agrippæ conscius, ætate proventa, speciem magis in amicitia Principis, quam vim tenuit. Idque et Mæcenati acciderat; fato potentis, raro sempiternæ.'

*Cyri solio*] Metonymia, totum pro

Dissidens plebi, numero beatorum  
eximit Virtus, populumque falsis

Dedocet uti

20

Vocibus; regnum et diadema tutum

Deferens uni, propriamque laurum,

Quisquis ingentes oculo irretorto

Spectat acervos.

*e numero felicitum expungit Phraatem throno Cyri restitutum; atque emendat plebem fallaci utentem sermone: securum principatum et imperium atque specialem gloriam attribuens ei soli, quicumque grandes cumulos rectis oculis intuetur.*

\*\*\*\*\*

Glarean. *Phraarten* Baxt.—18 Porphyr. *Dissidens plebis numero, beatorum, &c.* omnes Bland. Bentleyi Regin. Harl. 3. 4. 5. 6. Helmstad. a m. pr. Venet. 1478. etiam *plebis*, quod Cruquio valde placet. *plebi* servant Harl. 1. 2. aliique codd. cum edd. vett. et auctoritate Prisciani, p. 1158. defenditur. Quidam codd. ut Alt. 1. Alt. 2. a m. sec. Florent. 1482. Vet. Comb. Venet. 1483. 1486. 1490. Ascena. 1519. et Locher. *numero beatum*.—19 Bayer. Epist. Sbnbitar. de nonnullis Hor. loc. conj. *populique*, quia populus experta sit talis doctrinæ, nec dedoceatur a Sapiencia sic judicare. Hanc conj. non improbat Jani.—22 *Deferentem uni* conj. Birrins ap. Gesner. *Deferens una*, p. l. Si quis, sive *Cum quis* conj. Cuning.—24 *Sprevit acervos* conj. Crusius; *Spernit acervos* conj. With. recepit solus Kidd.

#### NOTÆ

parte. Parthiæ regno, quod tenuit etiam Cyrus subacto toto Oriente. Phraatis historiam narrat integram Justinus lib. XLII. sub finem: ' Fatum Parthiæ fecit, in qua jam quasi solenne est reges parricidas haberi, ut aceleratissimus omnium, et ipse Phraates nomine, rex statueretur. Itaque statim quasi nollet mori, patrem interfecit; fratres quoque triginta trucidat. Sed nec in filiis cessant parricidia. Nam cum infestos sibi optimates propter assidua scelera videret, ne esset qui nominari rex posset, adultum filium interfici jubet. . . . cum multa crudeliter consuleret, in exilium a populo suo pellitur. Itaque cum magno tempore finitimas civitates, ad postremum Scythas precibus fatigasset, Scytharum maximo auxilio in regnum restituitur,' &c. Phraatem ab Augusto restitutum alii referunt. Vide Dion. lib. LI. et seq. Strabonem, &c.

18 *Numero beatorum*] Verans hypermeter, cujus ultima syllaba ad sequentem versum pertinet *Eximit virtus*. Beatum plebs imperita vocet et dicat Phraatem, quia regno potitur; at *virtus* aliud omnino decernit, *eximit* enim et expungit *e numero beatorum* acceleratos quosque, licet opulentos.

19 *Populumque falsis Dedocet uti Vocibus*] Laborat et satagit, ut errorem hunc plebis excutiat, quo dives quisque ab ea existimatur ac prædicatur beatus: Stoicum vero dogma asserat, 'solum sapientem beatum esse, regem,' &c. Ipsa enim virtus propriam sibi laurum et gloriam, proindeque tutum diadema regnumque, veram denique felicitatem ei defert uni, qui opes contemnit, oblatisque auri argenteique acervis adeo non movetur, ut nec oculos convertat. Sic Curius Samnitum et Pyrrhi sprevit dona. De quo t. Od. 12. 41.

23 *Oculo irretorto*] Rectis oculis,

NOTÆ

non obliquis, strabis, invidis, adeoque non sæpe ad id quod concupiscitur retortis. Græci, *ὀρθοῖς ἑμμοῖσι προσβλέπειν*. Ovid. Met. II. 776. describens invidiam, ait: 'Nusquam recta acies.' Facit ad rem quod Nonius Marcellus in voce 'Strabones' refert ex Varone, *περὶ ἐπαρχιῶν*: 'Multi enim qui limina intrarunt integris oculis, strabones sunt facti: habet quiddam enim *ἐλαστικὸν* provincialis formosula uxor.' Lucil. I. 27. 'Nulli me invidere, non strabonem fieri sæpius deliciis me istorum.' Vel, *oculo irretorto*, id est, aspectu simplici, nec iterato; quod

contemptum indicat, sensumque nostri Poëtæ plane assequitur, absque tot ambagibus, quibus non raro Interpretes auctoris sententiam involvunt impediuntque, dum expedire et explanare satagunt. Vox tamen sequens *spectat* aliquid amplius innuere videatur; eum nempe qui ingentes acervos contemplatur fixis, immotis, constantibus oculis, ut auri fulgore acies oculorum non præstinguatur aut retorqueri ac reflecti cogatur. Seneca beatum asserit, 'cui non magis auri fulgor quam gladii præstinguat oculos.'

ODE III.

AD Q. DELLIIUM.

Philosophia mortis meditatio. Morituro nihil admodum vel metuendum, vel expetendum. Q. Dellium Historicum gravi aliqua animi ægrotudine afflictum solatur. (Homo varius, et omnium partium transfuga Q. Dellium. Vide Fabric. ad Dion. L. no. 74. *Germ.*)

ÆQUAM memento rebus in arduis  
Servare mentem, non secus in bonis

*Inter adversa pariter et prospera stude animam æqualem custodire a lascivienti*

Ode nona Libri tertii in Ed. Sanadoni. Ad Q. Dellium inscribitur in codd. Torrent. Etiam Porphyrius *Quantum* vocat. Ad *Dellium de Temperantia et Liberalitate* edd. vett. Ad *L. Gellium* Cruquius ex apicibus et lituris antiquissimi Bland. et lectione *Bellium* in alio Bland. reperta. Pntat cogitandum de L. Gellio Poplicola, qui e C. Sigonii Rationibus a. Urb. dccciv. Cos. fuit collega M. Cocceio. De varietate *Bellius* v. Prol. de Amic. Hor. Sect. de Dellio. — 2 Tres codd. Lambini, cum edd. Bond. Rodel. Marol. Chabot. Benti. Schmid. Wakef. et Kidd. *non secus ac bonis*; Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. omnes ap. Jani, Cruq. Fabric. et Pnlm. reliqui Torrent. Venett. Mediol. Aid. Ascens. Locher. Basill. Glarean. Schrevel. Heins. R. et H. Steph. Sanad. Dacer. Jani,

NOTÆ

Metrum idem quod supra I. Od. 9. 1 *Æquam*] Nec superbia elatam in secundis rebus, nec mœrore fractam in adversis. Aristot. *Ἐπιτυχῶν μέτριος, ἀτυχῶν μεγαλόψυχος*, ad Theod. I. Eu-

ripides autem monet: *Ἐνεστὶ πάντων πρῶτον εἶδέναι τοῦτ', φέρειν τὰ συμπίπτοντα μὴ παλινκτόως. Πρῶτον ὀπιλῆμα σκίρει δεκετὶς καὶς ἀδερσοὺς ὄχι ἀγρὸς ἐκίπει.*

Ab insolenti temperatam  
 Lætitia, moriture Delli,  
 Seu moestus omni tempore vixeris,  
 Seu te in remoto gramine per dies  
 Festos reclinatum bearis  
 Interiore nota Falerni;

5

*gaudio moderatam, o Deli moriture, sive tristem semper egeris vitam, sive genio indulgeris in feriis, bibens Falernum reconditoris tituli, recumbens in herba se-*

\*\*\*\*\*

Mitsch. Wetsel. Bipont. al. non secus in bonis.—3 *Ab insolenti et temperatam* Lips. 4.—4 *Deli* plurima edd. inprimis vett. ante Lambin. qui ex libris antt. *Delli* restituit; et ap. Plut. et Dion. semper est, *Κίριος Δέλλιος*. *Delli* Mentel. 'Post *Delli* punctum aut majorem distinctionem ponunt multi, etiam Cuning. Sed tunc sequentia carent apodoti.' Jani.—6 *Ascens. Seu*

## NOTE

3 *Ab insolenti temperatam Lætitia*] Est enim temperantia. 'commotio- num omnium moderatrix: quæ tum a libidine avocet, tum insolenti alacritate gestire non sinat.' Cic. Tuscul. v. n. 42. 'In alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio.' De Invent. II. 164.

4 *Moriture Delli*] Quoniam ineluctabilis est fati vis mortisque necessitas, certe non decet eum superbire qui se novit morti obnoxium; sed nec debet animo cadere, cum ei quidpiam humanitas accidit; nihilque humani a se alienum homo existimet, æquum profecto est.

*Delli*] Frustra quidam Luc. Gellium hic commisceantur. Intelligendus certe est Q. Dellius vel Delius, qui primum sub Cassii militavit signis; ab hoc deinde transfugit ad Antonium, tantaque apud eum gratia valuit, ut Cleopatram, quod Cassium in bello juisse accusaretur, judicium subitaram per ipsum accersiverit: Plutarcho teste in Vita Antonii. Is demum rebus suis maxime studens, paulo ante bellum Actiacum relicto Antonio, se contulit ad Augustum, a quo benigne exceptus, Cæsaris fami-

liaritate opibusque floruit. Vide Dion. Plutarch. cit. Senecam, &c. ita sentit Torrent. ac Theod. Marcell. contra Cruq. &c.

5 *Seu moestus omni, &c.*] Quandoquidem mori necesse est, sive moestus vixeris sive lætitiæ te dederis; juvat, dum licet, indulgere genio; neque prætermittenda ætas et occasio voluptatibus opportuna. Ergo 'vina et unguenta afferri jube,' &c.

6 *In remoto gramine*] In loco herboso ab hominum frequentia ac tumultu separato.

*Per dies Festos*] Quibus feriari impensiusque lætari apud veteres institutum erat.

8 *Interiore nota Falerni*] Epulando cum amicis, et animum exhilarando exquisitissimi vini potu, quod quidem in cella interiore condi solebat; quod autem erat minoris pretii et quotidiano usui destinatum, magis ad manum ponebatur. Porro vini cadis inscribi solitam epigraphen ac titulum, quibus quo loco natum, quoque tempore conditum esset, maxime per nomen Consulæ notabatur, nec sciois latet. Indicat Tull. in Bruto 286. 'Si quis Falerno vino delectetur, sed

Qua pinus ingens albaque populus  
Umbram hospitem consociare amant 10  
Ramis, et obliquo laborat  
Lympha fugax trepidare rivo.

*nota, ubi alta pinus et candida populus gaudent umbram ramis conjungere hospiti-  
bus amantem, et aqua saliens obliquo mittitur et hoc perficere. Illuc vina et unguenta*

*de remota.*—9 Quo omnes Cruq. Pulm. Torrent. et Bentl. duo Bersm. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Lips. Alt. Dess. 2. Mentel. Franeq. Venett. Ascens. Locher. Baxt. Jones. Fabric. Schrevel. Delph. Minel. et Comb. 'Sed Qua, quod e libb. antt. Lambim. restituit, haud dubie præstat; nam vereor, ut 'quo' pro ubi s. in quo loco sic simpliciter ullus bonus scriptor dixerit. Contra 'qua' usitatissimum hoc sensu, Horatio etiam, ut III. Od. 30. 10.' Jani. Itaque sic Muret. H. et R. Stephh. Heins. Dacer. Burm. Cun. Sanad. Bentl. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. *albaque populus* Venett. et multæ eod. ante Lamb. qui ex codd. edidit *albaque populus*; et sic ex optimis scriptis legit Nic. Heins. in Advers. II. 12. p. 300. Vide ad Tibull. I. 4. 30.—11 *Ramis, quo obliquo* Porphy. tres Lamb. omnes Torrent. Franeq. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Helmsad. Pulmanni Hunn. et Beller. Lips. 1. 2. 3. 4. Alt. 1. 2. Brod. Gott. Florent. 1482. Venet. 1478. Baxt. *qua obliquo* ceteri Lamb. et sic Heins. *quo et obliquo* unus Bersmanni; *quoque obliquo* Mentel. unus Bersm. Alt. 1. Dess. 2. Venett. ap. Gean. et Vet. Comb. *quid? obliquo* Cruq. ex duobus Bland. antiquiss. et magnam vim inesse putat; *et obliquo* Venet. 1492. Ascens. Locher. Basill. 1527. 1531. H. et R. Stephh. Fabric. Fab. Bentl. Jones. Sanad. Bond. Delph. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Kidd. *Ramisque* et conj. Bentl. *neque obliquo* conj. With. illud 'laborare' referens ad aquam turbidam in canalibus plumbeis Romæ, ex I. Epist. 10. 20. *qua et obliquo* Cun-ning. Jani, et Bipont. Bentleii eod. variant: *quo obliquo, quoque obliquo, quid obliquo, quo et obliquo, qua obliquo*. Schrevel. habet, *Ramis obliquo, &c.* 'Ve-

NOTÆ

eo nec ita novo, ut proximis Consuli-  
bus natum vellet, nec rursus ita ve-  
tere ut Opimiam aut Ancium Consu-  
lem quaerit. Atqui eæ notæ sunt  
optimæ. Credo: sed nimia vetustas  
nec habet eam quam quærimus savi-  
tatem, nec est jam sane tolerabilis.  
Vide Plin. XXXIII. 1. Nos etiam pri-  
dem annotavimus ad Juvenal. Sat. v.  
23. 'Cras bibit Albanis aliquid de  
montibus, aut de Setinis, cujus pa-  
triam titulumque senectus Delevit  
multa veteris fulgine testæ.' Hic  
itaque *nota* interior excellentiam vini  
designat, seu ob vetustatem, seu ob  
patriam; vel utramque.

9 *Qua pinus, &c.*] Descriptio amœ-  
ni loci seu villæ Dellii peramœna.

*Albaque populus*] Plin. XVI. 23.

'Populi arboris tria genera, alba, ni-  
gra, et quæ Libyca appellatur, mini-  
ma folio, ac nigerrima. . . Alba folio  
bicolor, superne candicans, inferiore  
parte viridi.'

10 *Umbram hospitem consociare  
amant*] *Ramis* amanter junctis, inser-  
tis, consociatis umbram præbent ac  
velut hospitium parant eo venienti-  
bus, sedentibus, epulantibus.

11 *Obliquo laborat Lympha fugax  
trepidare rivo*] Ubi rivus sonorum edit  
marmor ob frequentiore aquarum  
ad ripas et lapides collisionem et con-  
flictum, quod obliquus et flexuosus  
facit alvena.

12 *Trepidare*] Quasi strepitare, a  
strepitu pedum subito currentium;  
nude significat 'metuere' et 'festi-

Huc vina et unguenta et nimum breves  
 Flores amœnæ ferre jube rosæ,  
 Dum res et ætas et sororum 15  
 Fila trium patiuntur atra.  
 Cedés coëmtis saltibus, et domo,  
 Villaque, flavus quam Tiberis lavit :

*et valde fluxos rosarum flores gratos tamen apportari cura ; dum sinunt res ac tempus, et nigra stamina trium Sororum. Relinques enimvero tandem nemora pretio comparata, et cedes, et villam quam rigat flavus Tiberis. Hinc demigrabis ; hæres*

\*\*\*\*\*

reor, ne qua aut quo sit glossema.' *Zeus*.—13 Plerique codd. Crunqii, ipse Cruq. Cuning. Sanad. Jani, Mitsch. et Bipont. *brevis* ; sic etiam Venet. ap. Gesn. et Schol. Acron, qui, *brevis*, inquit, genitivus est. Placere etiam videtur Torrentio. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. alii cum edd. Lamb. Torrent. Delph. Schrevel. Bond. Minel. Benth. Heins. R. et H. Steph. Baxt. Comb. Wetzel. Wakef. et Kidd. *breves*.—14 Cruq. Cuning. Sanad. Jani, Mitsch. et Bipont. *amœnos* ; ' et sic legendum necessario est, si placuerit *brevis* vs. 13.' *Zeus*.—18 ' Male post *lavit* majorem distinctionem plurimæ edd. ponunt, quæ demum post *Cedés* ponenda.' Jani. Wakef. interpungit, *Cedés c. s. et domo* ;

#### NOTE

nare.' Ex Non. Marcello.

13 *Huc vina et unguenta, &c.*] Ista ad lætitiã adhiberi consueta, fusc docuimus 1. Od. 36. 38. et alibi.

*Nimum breves Flores, &c.*] Elegans Epigramma : ' Quam longa nna dies, ætas tam longa rosarum, Quas pubescentes juncta senecta premit. Quam modo nascentem rutilus conspexit Eous, Hanc rediens sero vesperè vidit anum.'

15 *Dum res et ætas, &c.*] Dum licet per tranquillum rerum statum, per juventutem, per vitæ usuram, quam largiuntur ac prorogant Parcæ. De his lib. 1.

16 *Fila trium patiuntur atra*] Clotho, Lachesis, Atropos, sorores tres mortalium vitam et fata regere superstitiosis veteribus creditæ : prima eorum gestare pensumque velut materiam vitæ hominum : altera nere, ac stamen ducere seu atrum seu album prout bona vel mala dispensantur : tertia denique filum abrumpere,

vitæque terminum definire. Hinc nomen vel a partienda vita, vel a non parcendo per antiphrasin. Quid igitur Scaliger in Horatium excandescit, quod *atra* dicat *fila*, vitæ lucisque seriem trahentis, quæ ' candida' potius, inquit ille, dici oportuit? At enim Ovid. in Ib. 246. de Clotho : ' Nevit et infesta stamina pulla manu.' Ego vero *atra fila sororum* interpretor fila Parcarum, quæ atræ morti præsent, ipsæque dicuntur atræ, Erebo et Nocte videlicet natæ, ex Tullio de Nat. Deor. III. n. 44.

17 *Cedés coëmtis saltibus*] Tandem amœna villa, nemus, ædes opulentæ ac splendidæ sunt deserenda ac hæredi relinquenda.

18 *Tiberis lavit*] Alluit, rigat, humectat, ex Prisciano : pro, *lavat*. Dixere passim veteres, 'lavere' et 'lavare.' Non. Marcelli. Ennius : 'lavere lacrymis vestem sordidam.' Virgil. Georg. III. 221. 'lavit ater vulnèra sanguis.'

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| Cedes; et exstructis in altum      |    |
| Divitiis potietur hæres.           | 20 |
| Divesne, prisco natus ab Inacho,   |    |
| Nil interest, an pauper, et infima |    |
| De gente sub divo moreris,         |    |
| Victima nil miserantis Orci.       |    |
| Omnes eodem cogimur: omnium        | 25 |

*autem fruetur opibus in aceruum a te congestis. Nullum discrimen est; sive opulentus fueris antiquo ab Inacho oriundus, sive inops atque ignobilis de stirpe, sub Jove frigido maneas, perinde fies victima Plutonis nulli parentis. Cuncti locum in*

\*\*\*\*\*

*Villaque, f. q. T. lavit, Cedes; et, &c.—21 Cuning. emend. prisco et natus, eumque secutus est Sanad. non improbante Jani.—22 Quædam edd. ante Lamb. aut pauper. Alt. 1. an infima.—23 Codd. fere et edd. vett. sub divo moreris; Bentl. Buxt. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzel. Comb. Kidd. alii, sub divo moreris. Vide Heyn. ad Virg. Georg. III. 435. et Interpp. ad Nepot. Pausan. in fine. morere conj. Cuning. Wakef. legit, Divesne, prisco n. a. Inacho, N. interest; an pauper, et i. De gente: sub divo moreris Victima nil m. Orci, cum hac nota: 'De hac literulæ unius mutatione et mutatis punctis, unde constructioni claudicanti medicinam fecimus, nihil nobismetipsis diffidimus.'*

NOTÆ

21 *Inacho*] Is, Argivorum primus rex, floruit temporibus Abrahamæ et Isaac ejus filii, circa annum mundi bis millesimum centesimum. Virgil. *Æneid.* VII. 371. 'Et Turno, si prima domus repetatur origo, Inachus Acrisiusque patres.'

23 *Sub divo moreris*] Sive tam pauper fueris, ut sine lare, sine foco, sine tecto, sub divo et aperto cælo maneas et cubes, nihilominus te prædam Orcus suam faciet: a morte victus, o Delli, victima Plutoni mactaberis: 'victis hostibus victima proprie cæditur.' Festus. Ovid. *Fast.* I. 335. 'Victima quod dextra cecidit victrix vocatur: Hostibus a victis hostia nomen habet.'

24 *Nil miserantis Orci*] Tullius de *Nat. Deor.* III. II. 43. 'Age porro, Jovem et Neptunum Deum numeras. Ergo etiam Orcus, frater eorum, Deus. Et illi qui fluere apud Inferos

dicuntur, Acheron, Cocytus, Styx, Phlegethon; tum Charon et Cerberus Dii putandi.' Quem vero nil miserantem hic appellat, illacrymabilem dicit Od. XIV. seq. Virgil. *Georg.* IV. 489. 'Ignoscenda quidem, scirent si ignoscere Manes.' Est et proverb. 'Orco implacabilior.'

25 *Omnes eodem cogimur*] Ovid. ad *Liviam* 359. 'Tendimus huc omnes; metam properamus ad anam. Omnia sub leges Mors vocat atra suas.'

*Omnium Versatur urna*] Illa nempe fatalis urna, in quam omnium mortaliu nomina et sortes conjiciuntur, versantur; atque ut cujusque nomen et sors educitur, ita et mortis præda existit, fatique legem volens nolens subit. III. Od. I. 'Omne capax movet urna nomen.' Virgil. *Æneid.* VI. 432. 'Nec vero hæ sine sorte datæ, sine iudice sedes. Quæsitur Mios urnam movet.'

Versatur urna serius ocyus  
Sors exitura, et nos in æternum  
Exilium impositura cymbæ.

*eandem compellimur. Communis agitur urna. Tarde vel cito prodibit sors; nosque navigio transvehet in perpetuum exilium.*

—26 'Post urnæ pessime claudunt multi sententiam, tanquam esset nominativus, cum ablativus sit. Vide Rutgers. Lectt. Venus. cap. 5. p. 262. et Dous. Comment. cap. 6.' Jani.—27 *Mors exitura* nuns Bersm. et Dess. 2.—28 *Exilium* tres Lamb. Pnlm. Gemblæ. 1. 2. et Hann. plures Torrent. Mentel. et Franeq. *cymba* emend. Dan. Heins. ut sit, *et cymba nos impositura in æternum exilium.* Bentl. Cuning. et Jani, *cumbæ.*

## NOTE

27 *Nos in æternum Exilium impositura cymba*] Sors educta vitæ finem imponit, ex hoc orbe ablegat animam in perpetuum, atque ad Inferos transmittit, traducente eam per Acherontem fluvium Charonte in sua navicula, de qua Propertius, III. 18. 24. 'Scandenda est torvi publica cymba

senis.' Vide 1. Od. 4. et hujus lib. Od. 14.

28 *Exilium*] Sunt qui legant *Exitium.* Exules, inquit Nonius Marcellus, dicuntur extra solum. Virgil. Georg. III. 225. 'Longeque ignotis exulat oris.' Et post, vs. 228. 'Regnis excessit avitia.'

## ODE IV.

## AD XANTHIAM PHOCEUM.

Formosulam quandam captivam a Xanthia Phoceo domine suo compressam, sub poetico Phyllidis nomine, miris laudibus effert; ut vel antiquis Heroinis eam æquiparet. (Conf. Ovid. Am. II. 8. 11. sqq. *Gen.*)

NE sit ancillæ tibi amor pudori,  
Xanthia Phoceu; prius insolentem

*Ne pudeat te servam diligere, Xanthia Phoceu: ante te Achillem superbum*

Deest Editioni Samad.—2 *Xanthia*, i. e. Trojanae, Venett. 1492. Florent.

## NOTE

Metrum idem quod 1. Od. 2.

1 *Ne sit ancillæ, &c.*] Xanthiam Phoceum Phyllidis genere servillæ natæ amoribus irretitum consolatur Horatius; atque heronæ exemplis expugnat eam vulgi opinionem, qua servilem conditionem sic aspernatur, ut Plautus Amphitr. scripserit: 'Quem Jupiter odit, servum hunc

primum facit:' et Romani per ludibrium 'ancillariolos' appellabant eos, qui ancillas sectarentur ac diligerent. Hinc dicaciter Martialis XII. 56. ad quandam nomine Alaudam: 'Ancillariolum tua te vocat uxor; at ipsa Lecticariola est. Estis Alauda pares.'

2 *Prius insolentem*] Interpretari

Serva Briseis niveo colore

Movit Achillem :

Movit Ajacem Telamone natum

5

Forma captivæ dominum Tecmessæ :

*Briseis ancilla percudit candore suo: percudit etiam Ajacem Telamonis filium pulchritudo captæ Tecmessæ, licet ejus dominum: Agamemnon pariter inter ipsam*

~~~~~

1482. Locher. Ascens. Mancin. et Sier. qui explicat: flavæ, *farblas*.—4 *Movit Achillem* Cuning.—6 Codd. sp. Jani, *Tecmæsa, Tegmessæ*; nonnullæ edd.

#### NOTÆ

quibusdam placuit: Non antea suatum amare; quasi non meminissent Deidamiæ Lycomedis filie, susceptive ex ea Pyrrhi, qui Trojæ fatum adolescentulus implevit. Videtur itaque melius, *insolentem* vocari Achillem, id est, ferocem; si quidem ad Pisones scribens Horatius vs. 121. ita vult ut pingatur: 'Impiger, iracundus, inexorabilis, acer,' &c.

3 *Serva Briseis, &c.*] Hippodamia a patre Brise sic dicta, quæ, Lyrnesso urbe capta, in prædæ partem cecidit Achilli victori, cui postea ab Agamemnone erepta grave peperit dissidium, quod Trojæ fatum remoratum est, ut fuse explicui ad r. Od. 15. 23.

*Serva*] Jure belli capta, adeoque in servitutem redacta.

*Niveo colore*] Colore candido, qui in formosis spectatur. Homerus Junonem *λευκόλευρον*, Virgilius niveos lacertos Veneris, Propertius niveum Adouin laudat.

4 *Movit*] Ita quidem, ut, ob eam sibi præreptam a bello recesserit, vixque, ut alibi diximus, redlerit. Homer. Iliad. B. Ovid. Epist. III. quæ est Briseidis ad Achillem. Vide et Dictyn Cretensem lib. II. ubi scribit: 'Lyrnessum ab Achille paucis diebus pugnando captam: et prope inde expugnatam Pedasum Le-

gum urbem; ubi rex Brisea: abductamque filiam regis Hippodamiam.' Dares autem Phrygius ita describit, 'Achillem pectorosum, ore venusto, membris valentibus et magnis, bene crispatum, clementem, in armis acerrimum, vultu hilari, largum, dapsilem, capillo myrteo.' Briseidam porro 'formosam, alta statura, candidam, capillo flavo et molli, superciliis junctis, oculis venustis, corpore æquali, blandam, affabilem, verecundam, animo simplici, piam.'